vehementer ei resistit. Prior sajè casu accipendum est, quod caue statuitur in d. c. i. & in d. c. ad decimas, jus etenim Canonicum simpliciter præsumit decimas ad Ecclesiam parochiale, ejusque ministros spectare: verum urgenter prohibet eas ab extraneis clericis percipi; cum sint instituti, & solvantur à plebe in alimenta congruamque sustentationem clericorum eidem plebi ministrantium spiritualia. Posterior vero assumendum est, quod à Jurisconsulto ex dict. leg. si quis divortio, frequenter colligitur; quod enim quis jus servitutis habeat in alterius fundo, non est contra jus commune, sed tantum contra quandam præsumptionem naturalis libertatis: idèò titulus necessarius non est in præscribendis servitutibus, sicuti rem hanc explicuit Innocent. in d. c. si diligenti, ubi Abb. num. 34. hoc ipsum sensit, ut ex eo Dec. adnotavit in conf. 134. colum. penult. dicens, decisionem text. in d. c. 1. procedere, ubi fortiter jus commune resistit præscribenti. Idem his non citatis Corabus scribit in l. servitutes, in 4. servit. num. 35. licet Paul. Castr. ibid. col. pen. ab hac ratione discesserit.

¶ Sexto, ab eadem resolutione poterit dissolvi questione illa, quæ særissimè tractatur, an + consuetudo in solutione decimatum vim aliquam habeat ad eximendum ipsos laicos ab eo jure, quo solvere decimas tenentur. Nam à Juris utriusque interpretibus frequentius in eam itum est sententiam, ut opinentur, consuetudinem posse à personalium decimarum solutione eximere seculares; non tamen ab obligatione tollendi prædiales decimas. Ita sane distinxerunt Hostiens. & alij in c. in aliquibus, de decim. & præsertim hi, qui existimarent, decimas prædiales jure naturali & divino; personales vero huicmodo tantum institutas fuisse: horum mentionem fecimus hoc cap. vers. consequitur. Unde hanc esse communem opinionem fatetur Rochus Curt. in rubr. & c. ult. de consuetud. fol. parvo 12. col. 3. per text. in d. c. in aliquibus, idem probat Cardin. à Turrecrem. in c. revertimini 16. quest. 1. art. 7. n. 12. Paul Paris. conf. 25. lib. 4. col. 2. Eamdem sententiam sequuntur Fel. in c. causam que, de prescript. Francisc. Balb. de prescript. 5. part. princip. qu. 7. Quidam vero censemur, decimas consuetudine ad vigesimam trigesimamve partem reduci posse; tolli autem nequaquam posse: quasi jus naturale & divinum diminui, non omnino tolli possit. Huic opinioni subscripere præter alios Vincent. & Panorm. n. 7. in c. in aliquibus, de decim. Fulgos. confil. 166. col. 2. Socin. conf. 297. col. 3. lib. 2. Bald. in l. competit. Cod. de prescript. 30. amor. Paul. Paris. conf. 25. n. 12. quod & D. Thomas velle videtur, dum 2. 2. q. 87. art. 1. & quodlib. 2. art. 8. scribit, Ecclesiam Romanum Pontificem, & legislatores Ecclesiasticos potuisse statuere, ut tatione decimæ partis alia pars minor à populo solveretur: ea ratione, quod hujus rei certa quantitas aut portio, non jure naturali, nec divino, sed humano tantum inducta fuerit: igitur consuetudo circa hanc portionem constituantur, ut sit quidem decima vigesimave; plurimum poterit efficere, cap. ultim. de consuetud. Quamobrem sub rubr. de decimis, passim statuitur, in solutione decimarum attendandam esse consuetudinem, cap. in aliquibus, §. ult. c. commissum, c. cum sint homines, c. dilecti, c. ad Apostolice. Ex quibus & aliis hanc opinionem in decimis prædialibus, non tantum in personalibus, d. quest. 7. Francisc. Balb. veluti magis probatam eligit, eamdem communem esse assertit eam secutus Boërius in consuet. Bituricens. t. de consuetud. præd. §. 12. gloss. tamen & Innocent. in d. c. in aliquibus, indistinctè censemur, nullam consuetudinem eximere posse laicos, nisi ea sit à Romano Pontifice comprobata, à solutione decimarum, nec personalium, nec prædialium, nec ab earum aliqua parte, quod satis durum est. Henricus tandem in cap. pervenit. de decim. colum. 5. existimat, laicos posse consuetudine eximi partim à solutione decimarum persona-

sonalium, à p̄dialibus v̄rō nec ulla ex parte consuetudine eos immunitatem adsequi valere: sicut interpretatur textus in d. cap. in aliquibus, veterum auctorum sententiam. Quibus mehercile opinionibus, ea, qua potius diligentia atque solertia persensis, in hac difficultate, atque non inutili quæstione, certo certius opinamur, decimas ex parte, qua à juris naturalis & divini instituto processere, nempe ut significant ac præmonstrant ministrantium spiritualia congruam suſtentionem, eamdemque necessariam, nulla consuetudine tolli, nec diminui posse: siquidem jus naturale, nec divinum potest consuetudine ulla tolli, nec item diminui, quod satis manifestum est ex his quæ notantur in cap. ultim. de consuetudine, & ex ea ratione, qua receptum est jus naturale immutabile, ac perpetuum esse: atque itidem divinum, quod ab ullo homine mutari nequit. Nam etsi possit Princeps, ipsaque consuetudo jus naturale ac divinum interpretari, ac docere, jus p̄dictum ita esse intelligendum, ut proposita specie, distinctis, certisve casibus, nihil adversus ipsum jus naturale; nec divinum committatur; nullo tamen jure fieri potest, nulla Principum licentia, nulla etiam immemoriali, ut aiunt, consuetudine, ut quod jure naturali, aut divino Evangelico inductum fuerit, vel partim violetur, aut tollatur. Quod evidenter colligam, nec cerviculus quispiam refrageret, existimans, posse consuetudine, vel summi P̄f̄sulis dispensatione: jus naturale ac divinum etiam ex causa diminui. Aut etenim animadversa causa, quæ hanc diminutionem suadet, nec jus ipsum naturale, nec divinum violatur: quippe quod ex ea causa cœset: tunc sanè ea diminutio vera est juris divini interpretatio, quæ ostendit manifestè, eam causam minimè à jure naturali nec divino veritatem esse: & ideo Princeps nihil novum per hanc interpretationem inducit, nec dicitur jus ipsum diminuere. Aut eadem causa perpensa nihilominus juris naturalis, vel divini prohibito aut p̄ceptum constat in hac ipsa parte, in hac ipsa specie, cuius gratia diminutio, limitationemque juris naturalis, & divini permisum esse summis Principibus, fatentur quidam, nulli dubium est, quin & in hac parte juris divini aut naturalis p̄cipientis aut vetantis tollatur vis ac potestas, ejusque obligatio. Quod si ita est libertissime queram, ubi vel ex ratione, vel ex auctoritate sufficientis permisum sit etiam summis Principibus, juris naturalis vel divini vinculum tollere, obligationem remittere, quemquamve mortalium ab ea exigere? At fortasse dices, licet quidem Christiani orbis monarchis aliqua ex parte juris naturalis & divini vinculum remittere; quamvis toram juris ejusdem vim tollere eis concessum non sit: hoc profectò uti futile & leye commentum, subsistere non potest; cum summo etiam P̄f̄suli non liceat jus divinum, nec naturale violare, & aperte constat ex p̄dicto moderatione, violentiam injuriamque juri divino & naturali interrogari: siquidem quod ex eis juribus ante hanc particularem derogationem vigebat, modò post eam evanuisse censetur, quod dicendum non est: id etenim convincitur traditis à me ipso in Epitome de Sponsal. 2. part. c. 6. §. 9. & cap. 8. §. 6. num. 4.